bent; Beneficiorum, ad quæ instituere possunt fructus, redditus, & obuentiones omnes sciant; & antequam nominatum, electum vel presentatum instituant, studiosè explorent, anne nominationis, electionis, vel presentationis causa, aut quo quis alio nomine eorum pars aliqua reseruata sit, nec non, an in illorum perceptione, sacrilegio ausu, aliqui se ingesserint: & si quid horum cognouerint accidisse, id antè institutionem (si tale fuerit, vt eam impedire posset) Ordinario indicent, eoq; casu sine eius iuslīu institutionem ne faciant. Mandamus porrò ijsdē vt antè institutionem aut prouisionem, ab instituendis aut prouidendis hoc iuramentum recipient. Ego N. iuro quod pro obtentione huius Beneficij, vel officij, in quod instituendus sum, neq; ego neq; aliis quisquam nomine meo, expresso vultacito meo consensu, adeoq; nec consciente me aliquam illicitam pactionem fecerit, arteue vel pretio, aut ambitiosa prece, illius consequendi causa, viam mihi fecerit, aut contra constitutiones p̄ij Quinti, de confidentijs, & non admittendis per Ordinarios resignationibus editas, aut alias Canonicas sanctiones, in aliquo peccauerit. iuro etiam quod Romano Pontifici, & Episcopo meo, eiusq; successoribus, & alijs superioribus meis, in omnibus licitis & honestis ero obediens: nec non quod iura ac bona omnia mobilia & immobilia Beneficij (aut officij) huius fideliter conseruabo, & si quæ forte alienata sunt prorogati sat agam recuperare, eorumq; inuentarum, Episcopo aut superioribus meis: quā docunq; eis placuerit, tradam. Itame Deum adiuuet, & hæc sancta Dei Euangelia.

29. Quod si verò instituendus iure aut consuetudine ad residentiam teneatur præterea iuret, se omnino résidentem futurum, neq; ab Ecclesia, prout onus Beneficij, vel officij sui iure aut consuetudine requirit, unquam discessurum, nisi obtenta ab eo, qui illam ex hofum decretorum, vel aliâs iure, aut consuetudine, concedere potest, facultate.

30. Quoniam Ecclesiastica Beneficia magis instituta sunt, ut Ecclesijs de idoneis ministris, quam vt ministris de Beneficijs prouideatur; vehementer Ecclesiasticum ordinem peruerunt, diuino honori & gloriæ, diuino. rumque officiorum maiestati plurimum detrahunt, intercessoribus Ecclesiam minuunt, & maximo cum fidelium aliorumq; scandalo, viuis atque defunctis, grauiſſimam & intolerabilem faciunt iniuriam, sibiique turpissimam insatiabilis avaritiæ inurunt notā, prorsusq; à Clericalis professionis dignitate recedūt, quotquot mediocris bonorum Ecclesiasticorum portione non contenti, officia vel Beneficia, pluribus personis destinata soli occupant. Quod malum vt de medio populi electi auferamus; in primis persuasum esse omnibus cupimus, hoc quod Beneficiorum Ecclesiasticorum multitudine consequi laborant, obtineri per eam non posse. Cupiditas enim habendi, cuius illud negotium est, nunquam hanc ratione satiatur, sed semper in habendis, nunquam in habitis finem cōstituit, fitq; iustissimo Dei iudicio (quia plurimi sibi coaceruant Beneficia plura, & non tā Christiana spe bonorum omnium autori, quām prudentiæ suæ vanitati inhærent) vt per temporum iniurias aliasq; calamitates, iustissimasq; vindictas, & castigationes, ex multis Beneficijs non tam piē & feliciter nunc viuant, qui plura Beneficia obtinent, quām ex vno ipsi, vel antē eos eorum maiores olim viuebant; & impletur Propheta illa vox.* *Respxistis ad amplius, & ecce factum est minus.* Nec necessariæ huius castigationis videmus finem, nisi conuertantur ad percutientem se, ac cupiditati modum ponant. *a* Quare habentes victum & amictum, his contenti sint, & pr̄ laicis ac diuitibus huius sæculi (quibus illud dictum est) fide, spe, & charitate feruentes, non tantū habitis adiçere, & diuites fieri in hoc sæculo non studeant, sed & de eo quod habent, quantumuis id parum fuerit, cum pio Tobia eleemosynas faciant, & hospitalitatis

Conc. prouin.
Jub Herm. 5.
par. 1 ca. 32.
Conc. prouin.
Jub Adolph. 3.
Medio 3 cap.
Cupientes
ex animo.

p. 436.
Vide extra-
uag. Ioba 22.

cuius iniurū
Excretabi-
lis. Cō. Trid.

ses. 24. ca. 17.

Huc porro re-
ferendi sunt
omnes Cano-

nes, quibus
prohibetur,
ne quis ab Es-

clejia, in qua
in ordinati-

one sua con-
scriptus est,
transfeat ad

diā: si enim
hoc Canones
non permit-

tunt, muli-
minus vt e-

molumentū
percipias plu-

riam Eccle-
fiorū in qui-

b⁹ ministrā-
re non possit,

Huiusmodi
videre est.

Cōc. 1. Nice.

ca 15. & 16.

Antioch. c. 3.

Arelat. 1. ca.

2. & 22 Mi-

leu. cap. 15. c.

Quia in tā-

tum. c. Ad

non igno- tatis officium, à sanctis b Patribus frequenter comen-
re. ca. Re fe- datum, promptè benigneque exercere assuescant, atque
ren. ca. De- hac saltem ratione, rerum huius sacerduli se non seruos
muta. de- sed Dominos esse ostendant, & Euangelicæ perfectioni,
Præb. 21. qu. ac Deo magis magisque appropinquent. Porro ut infir-
1. per totam. mas quorundam voluntates Ecclesiæ authoritate con-
ca. Quia non nilli. de Cler. non resident. firmemus, & faciles ad peccandum, religiosis Patrum
Dist. 70. cap. Sanctorum. sanctionibus contineamus, præter ea quæ in c præceden-
D. Thom. tibus ad huius mali extirpationem. inseruimus, hæc om-
quodl. 9 art. nibus obseruanda præscribimus.

15. † I. Timoth. 6. Proverb. 23. * Aggei 1. a. Timoth 6. D. Hieron. in epist. ad Nepotian. D.
Prosper li. 2. De vita contemplat. cap. 9. 10. 15. 16. &c. Proverb. 11. b Concil. Trid. sess. 55. ca. 8. De reformat.
& Tiusl. De Dec. Collegialibus, & De sacro Ordine et alibi.

31. Qui Ecclesiasticum aliquod habet Beneficium, quod ei ad honestam suam sustentationem sufficiat, ad aliud etiam si simplex sit, in posterum promoueri vel institui non possit, nisi iure iurando promiserit, se Beneficium quod habet, antequam fructum ex posteriori Beneficio recipere possit, resignaturum esse. Si autem ambiguum erit sufficiatne ei illud quod habebat, ad honestè & decenter viuendum, Ordinarij iudicium requiratur, & sine legitima ac necessaria dispensatione, nemo in duabus Ecclesijs conscribatur.

† D. Bernar. epist 271. D. Thom. quodl. 9. art 15. Qæ autem requirantur in huiusmodi dis-
pensationibus, vide apud eundem li. 3. de Consideratione.

32. Quando ob prouentuum tenuitatem, vnum alicui
Beneficium sufficere non potest, ad vitam honestè agen-
tiam, licebit aliud simplex eidem conferri; dummodo
pa 13. d Conc. Lateranens. vtrumque personalem non requirat residentiam, vel al-
sub Innocen- terum alterius officium, aut ministerium non impedit,
tio 3. ca. 9. nec sub eodem fuerint testo. Non tamen in his quidquā
agendum est sine illius consensu ac legitima dispensati-
one, cui ex autoritate & munere suo incumbit, de hu-
ijsmodi iudicare ac statuere: manifestum enim est, (si
proprio vniuersique hic standum erit iudicio) quod
frugali cuiusque sustentationi satis est, parum videri cu-
pidita-

piditati, & obtentum necessariæ ac honestæ sustentationis, vel prudentiæ obumbrari negotium timiditatis vel cupiditatis. Et cum ab omnibus semper iudicatum fuerit, ordinem Ecclesiasticum vehementer* peruersti, quādo vñus plurium occupat officia Clericorum; quisquis id sine legitima autoritate & dispensatione faceret, magna temeritatis, turpitudinis, improbitatis, adeoque etiam impietatis notam haberet, alijsq; liberius peccandi ansam daret.

33. Qui contra formam sacrorum Canonum & præfertim Constitutionis Innocentij Tertij, quæ incipit. *De multa*, incompatibilia Beneficia recipere, ac simul retinere præsumpserit, Beneficijs ipsis iuxta ipsius Constitutionis dispositionem, ipso iure priuatus sit.

Ibidem. vide su. ya tit. De Prelatis, etc. Omnes qui, pag. 25. & sūt. de Pastoribus. ca 1. art. Quia vero qui duo, & sequent pag 261. & Syn. Diœces sub Adolp. 3. An. 1551. feria 2. post Dominic. Inuocauit habit. in qua publ. fuit ca. 4. Iess. 7. Concil. Trid. & formul. inquisit. in Eccl. Cathedral. & Colleg. 5. 7. pag. 480 Cap. De multa. De prebend. & dignitati.

34. Qui ad incompatibilia Beneficia dispensationes habent, eas intra mensem, à die publicationis horum decretorum, nobis aut Ordinario suo præsentent examinandas, sub poena in Constitutione Gregorij decimi expressa, ad quam se refert Concilium prouinciale, sub Adolpho Tertio habitum, & quam synodus Dioœcesana Anno 1551. feria 2. post Dominicam Inuocauit celebrata, per decreta Concilij Tridentini innouatam publicauit.

35. † Beneficiarius plura habens Beneficia compatibilia, ex mente fundatorum, ac Patrum, & sacrorum Canonum Decretis, satisfaciat officio, cuius gratia Beneficium accipit, & ab Ecclesia vbi Beneficium negligit, nihil participet.

36. * Vtde examinandis vñionibus & visitandis Ecclesiasticis Beneficijs satisfiat decretis Concilij Tridentini, in synodo Dioœcesana Anno 1551. receptis & publicatis, singuli Decani Collegiatarū & Ruraliū Ecclesiarum in

Bbbb

proxi-

*Vide Conc.
Trid. ses 24.
c. 171 aliaq;
loca. §. 30. pa.

559. citata.

Conc. prouinc.
sub Adolp. 3.
Medio 3. ca.
Cupientes
ex animo, pa.
236. d. 237. a.
Synod. Diœces.
ce. An. 1551.
habi. pa. 521.
c. Stat. VVil.
helm. cap. 4.
pa. 156. b. c. d.

†Conc. pro-
uinc. sub A-
dolp. 3. loco
proxime citia
to. Concil.
prouinc. sub
Herman. 5.
part. 1. ca. 33.
*Conc. Trid.
Iess. 7. c. 6 et
7. De refor-
mat. Synod.

Dicere. An.
1551 habit.
p. 521. d. 522.
a.

proxima Synodo. Dicecesana exhibeant omnes vniuersitatis perpetuas sui districtus, aut regiūculæ, à quadraginta annis iuxta definitionem eiusdem Concilij, citra factas siue in totum sortitæ fuerint effectum siue non.

37. Indicem quoque faciant omnium Collegij, regiūculæ, iurisdictionis, vel inspectionis suæ Beneficiorum Ecclesiasticorum, quæ tam tenuia sunt, ut singula ad honestam Sacerdotis aut Clerici sustentationem non sufficient: vt communi consilio & publica auctoritate statuatur, quid de ijs faciēdum sit; ac potius duo vel tria, si necesse fuerit, legitimè vniuantur, quām vt unus in duabus Ecclesijs contra sacrorum Canonum sanctiones conscribatur.

LIB. III. DECRET. DE CLERICIS NON RESIDENTIBUS. Cap. 3.

Qvia nonnulli modum avaritiæ non ponentes, dignitates diuersas Ecclesiasticas, & plures Ecclesijs parœciales, contra sacrorum Canonū instituta nituntur accipere, ut cum unū officium vix implere sufficient, stipendia sibi vendicent plurimorum; ne id de cetero fiat, districtius inhibemus. Cum igitur Ecclesia, vel Ecclesiasticum ministerium committi debuerit, talis ad hoc persona queratur, quæ residere in loco, & curam eius per se ipsam valeat exercere. Quod si aliter actum fuerit: & qui receperit, quod contra sacros Canones accepit, amittat; et qui dederit, largiendi potestate priuetur.

IN SEXTO, DE ELECTIONE ET ELECTI POTESTATE, Caput X IIII.

Icet Canō à feli. recor. Alexand. P.P. 3. prædec. nostro editus, Inter cetera statuerit, ut nullus regimen Ecclesiæ parochialis suscipiat, nisi 25. etatis annum attigerit, ac scientia & moribus commendandus existat; quodq[ue] talis ad regimen assumptus huiusmodi. si monitus non fuerit, præfixo à Canonibus tempore, in Presbyterum ordinatus, à regiminis eiusdem amoueatur officio, & alijs cōferatur. Quia tamen in obseruatione Canonis memorati se multi exhibent negligentes, nos periculosa illorum negligenciam.

negligentia, volentes iuris executione suppleri, praesenti decreto statuimus; ut nullus ad regimē Paræc. Eccl. assumatur, nisi sit iudicatus moribus, scientia, & aetate. Decernentes collationes de parochial. Ecclesijs, ijs qui non attigerint 25. an. de cetero facientes, viribus omnino carere. Is etiā, qui ad huiusmodi regimē assumetur, ut gregis sibi creditidiligentius curam gerere possit, in parochiali Ecclesia cuius rector extiterit, residere personaliter teneatur. Et intra annum a sibi commissari regiminis tempore numerandum, se faciat ad Sacerdotium promoueri. Quod si intra idem tempus promotus non fuerit, Ecclesia sibi commissa (nulla etiam præmissa monitione) sit praesentis constitutionis autoritate priuatus. Super residentia vero (ut premititur) facienda, possit Ordinarius gratiam dispensationis adtempus facere, prout causa rationabilis id exposita.

LIB. III. DECRETAL. DE PRAEBENDIS ET
dignitatibus. Caput XXVIII.

DE multa prouidentia fuit in Lateran. Concil. prohibitū, ut nullus diuersas dignitates Ecclesiast. vel plures Eccl. paro-^{ca. Quia} chiales reciperet contra sacrorum Canonū instituta; alioquin recipiens, sic acceptum amitteret, & largiendi potestate conferēs, priuaretur. Quia vero propter presumptiones, & quorundam cupiditates, nullus hactenus aut rarus de prædicto statuto fructus prouenit: nos euidentius & expressius occurrere cupiētes, praesenti decreto statuimus, ut quicunq; receperit aliquod Beneficium, curam habens animarum adnexam si prius tale Beneficium habebat, eo sit ipso iure priuatus: & si forte illud retinere contenterit, etiam alio spolietur. Is quoq; ad quē prioris spectat donatio, illud post receptionem alterius libere conferat, cui meritò viderit conferendū: & si ultra sex menses cōferre distulerit, non solū ad alios, secundū Latera. Conciliij statutū eius collatio deuoluatur, verum etiam tantum de suis cogatur prouētibus in utilitatem Ecclesie, cuius est illud Beneficium assignare, quantum a tempore vacationis ipsius constituerit esse perceptum. Hoc idē & in personatis decernimus esse obseruandum; addentes ut in eadē Eccle. nullus plures dignitates, aut personatus habere p-

Bbbb 2 sumat

sumat, etiam si curam non habeant animarum, Circa sublimes tamen & litteratas personas, quae maioribus Beneficiis sunt honorandae: cum ratio postulauerit per Sedem Apostolicam poterit dispensari.

LIBRO III. DECRETAL. DE PRAE-
bendis & dignitatibus. Caput XXVIII.

Graue nimis est & absurdum, quod quidam Ecclesiarum Prelati, cum possint viros idoneos ad Ecclesiastica Beneficia promouere, adsumere non verentur indignos, quibus nec morum honestas, nec litterarum scientia suffragatur, carnalitatis seq. entes affectum, non iudicium rationis: unde quanta Ecclesiis damna proueniant, nemo sane mentis ignorat. Volentes igitur huic morbo mederi, præcipimus ut prætermisis indignis, idoneos assumant, qui Deo & Ecclesiæ velint & valeant gratum impendere famulatum: fiat q. de hoc in provinciali Concilio diligens inquisitio annuatim: ita ut qui post primam & secundam correctionem fuerit repertus culpabilis, à Beneficiis conferendis per ipsum Concilium suspendatur, instituta in eodem Concilio persona prouida & honesta, quæ suspensi supplet defectum in Beneficiis conferendis. Et hoc ipsum circa Capitula que in his deliquerint, obseruetur. Metropolitani vero delictum superioris iudicio relinquatur ex parte Concilij nuntian- dum. Ut autem hæc salubris prouiso pliorem consequatur effectum: huiusmodi suspensionis sententia præter Romani Pontificis auctoritatem, aut proprij Patriarchæ minime relaxetur, ut in hoc quoq. quatuor Patriarchales sedes honorentur specialiter.

S. D. N.

S· D· N· D· PII PA-
PÆ V. NOVA CONSTI-
TUTIO. DE CONFIDENTIIS BENEFI-
cialibus, earumque casibus, præsumptionibus & probationibus,
cum relaxatione cognitionis causarum, præterquam pen-
dentium. itemque futurarum. De collatoribus,
Episcopis, & superioribus, Beneficijsque
consistorialibus.

PIVS EPISCOPVS,
SERVVS SERVORVM DEI.
Ad perpetuam rei memoriam.

NTolerabilis multorum peruersitas, qui sacrosan-
ctas Constitutiones, nouis quotidie fraudibus elude-
re nituntur, sapè illarum auctores in necessitatem
adducit cautius prouidendi, quò pertinacium animi
ab improbris conatibus grauiore sanctione proposita repriman-
tur. Bene quidem & prouidenter feli. recor. Pius Papa quartus
prædecessor noster, ad tollendam fiduciaria mancipacionis Bene-
ficiarum Ecclesiasticorum corruptelam statuit & decreuit, ut
ipso iure vacarent Ecclesiae, Monasteria, ceteraque Beneficia Ec-
clesiastica in confidentiam, à quibuscunq; etiam sancte Romane
Ecclesia Cardinalibus, cuiusvis personæ contemplatione, vel in-
tuitu recepta, liberam illorum dispositionem sibi, & Apostolicae
sedire seruando. Nec valerent ipsorum collationes, seu conces-
siones, nec fructuum, nec pensionum reseruationes, nec faculta-
tes, illas transferendi, nec regrediendi, seu accedendi & ingre-
diendi ad Ecclesias, Monasteria, Beneficia super radice, illaq; re-
cipientes fructus, pensiones, & alias res corundem indebitè
perciperent. Prohibens quibuscunq; etiam sub cursuris Ecclesi-
asticis, ne quid huiusmodi amplius auderent. Ac etiam decreuit,
omnes & quascunq; prouisiones, præfæctiones, collationes, com-

Bbbb 3 men-

mendas, & alias dispositiones, de Ecclesijs, Monasterijs, & Beneficijs, nec non reseruationes fructuum, pensionum, rerum, & iurium, ac etiam transferendi, regrediendi, accedendi, & ingrediendi, aliasque facultates, sive per se, sive futuros Romanos Pontifices, etiam Motu proprio, ac consistorialiter, sive etiam per Ordinarios Collatores, etiam ad patronorum presentationem, cum interuentu confidentiae huiusmodi sive expresse sive occulte, ac de iure presumpto & alias contra predicta pro tempore factas, nullius momentifore, nec cuiquam suffragari; sed Ecclesijs, Monasteria, & Beneficia huiusmodi ipso iure vacare, ac predicta dispositioni, reseruata esse, sic quod per quoscunq[ue] etiā presumptiones & coniecturas legitimas, & alias eorum arbitrio procedendo (cum alioqui confidentias huiusmodi in lucem erui & probari non posse constaret) indicari, & diffiniri debere: Nec non irritum & inane quicquid secus contingere attentari, quemadmodum confessis super his litteris suis plenius continetur. Veruntamen propter improbas multorum cupiditates predicta, qua ad purgandam hac pernicie Ecclesia, & animarum salutem ab ipso predecessor edita sunt, in multis deprehendimus viam aperuisse grauius delinquendi. Siquidem cum frequenteribus plurium querelis pridem concitati, quod iudices in causis huiusmodi confidentiarum expediē disremissiores essent, omnes & singulas causas ubi cunq[ue] & inter quoscunq[ue] motas, ad nos adiuvocassimus, ac omnimodam huiusmodi causarum presentium, et futurarū, rerumque omnium ex ipsis resultantium cognitionem, nobis & successoribus nostris reseruauissemus, & super quibusdam coram nobis processum fuisset, varijs inde nec leuib[us] coniecturis intelleximus, vitium quidem confidentiae occulte irrepsisse, sed plerisque causis presumptiones & coniecturas, que ad illud probandum deducuntur, minimè sufficere, eiusque rei causa plurimos qui ante litterarum predictarum editionem huiusmodi confidentias exercebant, ubi cognoverunt obstructā veritatē, propter difficultates probandi in iudicio confidentias ipsas, contempta constitutione predicta, Ecclesijs, Monasteria, et Beneficia sic recepta, ut prius retinere; alios fructus, pensiones, & alias

alias res recipere; alios eorum exemplo ad similia & grauiora, fidentius commoueri: Multi enim ipsa beneficia iure retinere nequeunt; alijs cogantur ad sacros Ordines, ad residentiam, ad incendendum in habitu Clericali, ut ad bellum proficiantur, vt inimicos occidant; alijs ut alieno nomine lites agant, aut defendant; alijs propter crimina incapaces; quidam ut purgato delicto, vel absolutione consecuta illa repeatant, eadem in alios deponunt, & in plerisq; fructus ipsorum, aut eis ministrantur, aut quibus ipsi statuunt, sepe Laicis, & inhabilibus; pleriq; vel senes, vel infirmi, ut Beneficia in domibus suis perpetuent, illa renunciarunt, & renunciant in alios, qui vel profanam familiam cedentium de fructibus Ecclesiasticis alant, vel illa etiamnum infantibus, aut nascituris afferuent facto interdum circuitu re trocessione, cum reservatione fructuum, & aliarum rerum, aut accessu, præsertim ab illis qui præstandorum Iurium Cameræ Apostoli sunt immunes; alijs, aut incapaces, aut alijs Beneficijs Ecclesiasticis onusti, aut Ecclesiastico ordini sese mancipare refugientes, aut merè Laici, Beneficia Ecclesiastica alijs conferenda procurant, ut de illis postmodum ad libitum suum disponatur, fructus etiam percipientes illorum. Adhac pleriq; Ordinaryj, & alijs Collatores, ac etiam Patroni Laici curant deponenda Beneficia, ut fructus seu pensiones capiant eorundem, alijs sive faciant ministrari. Alia item permulta eiusmodi admittuntur, quibus immaculata rerum diuinarum puritas impie violatur, disciplina Ecclesiastica neruus dirumpitur, & imminens patratur exitium animarum.

Quare nos volentes periculosa talium audaciam, noui
juris subsidio cohære presentium auctoritate statuimus: ut si
quis quacunque auctoritate Ecclesiam, vel Monasterium, aut
aliud Beneficium Ecclesiasticum qualecum ex resignatione, vel
cessione cuiuscunq; personæ simpliciter, aut cum circuitu retro-
cessionis, cum regressu vel accessu etiam sola dimittentis inten-
tione receperit, ut illa vel illud etiam in euentum regressus vel
accessus, eidem dimitteni vel alteri postea cōferatur, aut illius
fructus.

fructus vel eorum pars, alij vel alijs concedantur, vel pensiones soluantur, ex eiusdem habeat confidentiae censeatur.

Itidem si Ordinarius, vel alius collator contulerit antehac, aut conferat in futurum Beneficium Ecclesiasticum quouscummodo vacans, ea conditione, tacita vel expressa, ut postea in alterum pro arbitrio collatoris, seu alterius cuiuscunq; contra iuris communis ordinationem disponatur, sive ut de eo prouisus, fructus illius, vel partem, ad utilitatem vel libitum conferentis, vel cedentis, aut alterius relinquat & remittat, seu pensionem illi vel illis, quem vel quos idem collator, aut cedens, vel alius, per se vel alium scripto, aut verbo iussit seu significauerit, persoluat, & pariter si a patrone, etiam Laico, vel alteri presentatori, seu electori contigerit, aut contingat id fieri:

Adhac si Clericus praedictæ Camerae, aut Cardinalis, aut alijs à solutione iurium ipsius Camerae, vel etiam Cancellaria Apostolicae exemptus, post resignationem vel cessionem alicuius extranei, de Ecclesia, Monasterio, vel alio Beneficio Ecclesiastico in se Apostolica vel alia auctoritate factam & admissam, illam vel illud etiam, confessis litteris Apostolicis, & possessione apprehensa, in eundem resignantem vel cedentem, modico spatio intericto, veluti duorum aut trium mensium retrocesserit, aut retrocedat in futurum, & ex illa retrocessione fructus Ecclesia, seu Monasterij aut Beneficij, vel eorum pars, seu pensio, seu quid aliud super illis reseruatum, aut regressus seu accessus, & ingressus ad illam vel illud, ipsi Clerico vel Cardinali, aut aliquo exempto sit fueritue concessus. Postremo si quis criminis aliquo absolutus, aut cum quo super irregularitate dispensatum est, denuo receperit quacunq; auctoritate Ecclesiam, Monasterium, vel aliud Beneficium Ecclesiasticum, quod ante vel post commissum delictum, aut contractam irregularitatem dimiserit, in quoouis horum casuum confidentia prauitas sit contracta, casusq; huiusmodi litteris prescriptis comprehendantur, ac si illis speciatim expressi fuissent, licet ipsum confidentia crimen, alterius tantum partis conscientia sit admissum.

Ad probandum vero plenè confidentiarum abusum, inter alias

alias etiam he presumptiones, & conjecturae habeantur legitime, videlicet, si qui post cessam ab se Ecclesiam, vel Monasterium aut Beneficium, & publicatam resignationem, seu cessionem, captamq. à successore possessionem, sese in illa vel illo, seu rebus illius per se, vel alium seu altos de facto ingesserit, aut fructus perceperit, aut qui unq. successor illi, vel eius propinquus ipsos, aut partem aliquam remiserit eorundē recipiens Beneficium, constituerit dimittentem, vel eius parentes aut propinquos procuratores ad percipiendum vel locandū fructus Beneficij dimisisti, & illi, vel illis de fructibus perceptis, aut percipiendis donationem fecerit: si vel sola procuratoris depositione, vel libris rationalib. mensariorum ex parte dimittentis, expeditio qua personam recipientis concernit, prosecutasit simul q. expensa, pro ea necessari.e, ab illo facta fuerint: Deniq. si quis pro concessione alicui facta, quacunq. auctoritate de Beneficio Ecclesiastico, per se vel alium seu alios, intercesserit, vel alios in negocio concessionis sese immiscuerit quoquo modo, deinde aliquid de fructibus talis Beneficij de facto, etiam per manus possessoris, ac etiam simplicis donationis titulo perceperit, seu de illo postmodum ad voluntatem intercessoris fuerit dispositum quandounque.

Testes autem de quaue re singulares, singulas probare valeant presumptiones, & conjecturas, pluresque huiusmodi presumptiones & conjecturae, plenam probationem faciant in predictis. Ceterū criminosi & ceteri omnes, qui ad prohibendum in casib. Simoni. et testimonium recipi possunt, ad prescripta omnia admittantur.

Sed ne quisquam etiam, vanafiducia fatus non intendendi contra se iudicij, in crimine perseueret, vt q. hoc malum grauioris censur & stimulo usquequaq. prohibeat, omnes & singulos, qui hucusq. Ecclesias, Monasteria, Beneficia, fructus, pensiones, alias uires, intercedente hoc confidentia & vitio receperunt, ac retinent, nisi statim ad se reuersi & resipiscentes, celeri dimissione sibi prospexerint, & qui quid tale admiserit in futurum, etiam omnib. & singulis alijs Ecclesijs, Monasterijs, dignitatibus, administrationib. officijs, & Beneficijs obtentis, qua pariter sub

cccc

dicta

dicta reservatione comprehendere volumus, nec non fructibus, pensionibus, et alijs rebus Ecclesiasticis, ac etiam Romane Curie, & alijs officijs temporalibus, presentium auctoritate priuamus, & ad futura inhabiles decernimus, & in iuris subsidium excommunicationis sententia innodamus, à qua nullus, nisi in mortis articulo constitutus, ab alio quam à Romano Pontifice, absolutionis Beneficium valeat obtinere. Nos enim aduocatione causarum huiusmodi, & reservatione cognitionis illarum, rerumq; omnium inde emergentium, nobis & prescriptis successorib; ut prescriptū est, facta, causis illis dumtaxat exceptis, que iā coram nobis pendere noscuntur, ac etiam ijs, quas ratione Ecclesiarum et Monasteriorum, quorum dispositio in Consistorio fieri consueuit, aut debet, itemq; contra Ordinarios collatores, Episcopos, & alios superiores Prelatos, etiam Cardinales, haberi contigerit, ut iam alijs nostris litteris statutum est audiendis, decidendis et terminādis, harum serie prorsus relaxata decernimus, ita deinceps quo scūng; iudices, Ordinarios & delegatos, etiam causarum Palatiū Apostolici Auditores, ac prescripta Romana Ecclesia Cardinales, sublata eis & ipsorum cuiuscunq;, quauis alter iudicandi, & interpretandi facultate & auctoritate, ubiq; iudicari, interpretari, & diffiniri debere, nec non irritum & inane quicquid secus in predictis, per quoscunq; quauis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari.

Quocirca omnibus locorum Ordinariis, districtius iniungimus, ut in suis quisq; Ecclesijs, Civitatibus, Diocesibus, & locis etiam exemptis, ad prescripta studiosè attendant, & quatenus illis relaxauimus, in delinquentes severè animaduertant, si Divine maiestatis iudicium, dicta q; Sedis censuram voluerint euizare. In ceteris vero causis, & negotijs (nobis & predictis successoribus exceptis) eosdem locorū Ordinarios presentium auctoritate delegamus, ut gratia & fauore postpositis pro se quisq; cum venerit usus, contrahascriptos omnes sub ipsa exceptione comprehensos, diligenter inquirant, suo q; inquisitiones omnes sigillo obsignatas ad prescriptā sedem quamprimum transferant, ut nos & prescripti successores, in causis huiusmodi procedētes, quod

quod iustum fuerit, decernamus. Nos enim singulis Ordinariis
ipsis prescriptos, oēs & quoscunq; alios, etiam exemptos, etiā per
edictum publicum, cōstituto prius summarie & extra iudicialiter
de non iusto ad illos accessū, citandi & monendi, eis q; ac iudicib.
ordinariis, & delegatis, alijs q; personis quibuscunq;, ne prescri-
ptorum executionē quoquo modo impediāt, vel alias in illis se-
se interponant etiam per simile edictum inhibendi, eosdemq; ac
alios contradictores, & rebelles quoscunq;, per censuras & pœ-
nas Ecclesiasticas, ac omnia alta iuris & facti remedia oportu-
na, compellendi, auxilium brachij secularis quandocunq; opus e-
rit inuocandi, cetera q; in prescriptis omnibus & singulis neces-
saria faciendi, & exequendi plenam & liberam, tenore presen-
tium concedimus facultatem. Non obstantibus fel. recor. Bonifa-
cij Pap. & Octavi predecessoris nostri de una, & in Concilio gene-
rali edita de duabus Diatis, alijs q; Apostolicis Constitutionibus,
& Ordinationibus, quodq; Episcopis, Collatoribus, & Prælatis
prescriptis, etiam Cardinalibus, vel quibusvis alijs communi-
ter, vel diuīsim à prædicta sit Sede indultum, vel in posterum in-
dulgeri contingat, quod interdici, suspendi, vel excommunicari,
aut contra indulta huiusmodi ad iudicium trahi non possint per
litteras Apostolicas, non facientes plenam, & expressam, & ad
verbū de indulto huiusmodi mentionem, & quibuslibet alijs
privilegijs, indulgentijs, & litteris Apostolicis, generalibus vel
specialibus, quorumcunq; tenorum existant, per quae præsentia-
bus non expressa, aut in totum non inserta, effectus præsentium,
aut attributæ prædictis Ordinariis turisdiictionis explicatio, seu
exercitiū, vel executio, impediri valeat quomodo cunq;, vel dif-
ferri, & de quib. quorumq; totis tenoribus habenda sit in nostris
litteris mentio specialis, ceterisq; contrariis quibuscunq;, litte-
ris predecessoris huiusmodi, nihilominus in suo robore duraturis.

Volumus autem ut præsentium exempla, etiam impressa edan-
tur, eaq; Notarij publici manu, & cuiuscunq; curiae Ecclesiasti-
cae, eiusue Prælati Sigillo obsignata, eandem illam prorsus fidem
in iudicio & extra urbique locorum faciant, quam ipsæ præsen-
tes facerent si essent exhibitæ vel ostensæ. Nulli ergo omnino ho-
minum liceat hanc paginam nostræ priuationis, statuti, decreti,

innovationis, iniunctionis, delegationis, concessionis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius, se nouerit incursum. Datum Romæ apud S. Petrum Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo, sexagesimo nono, Kalen. Iunij, Pontificatus nostri anno quarto.

Cæs. Glorierius.

H. Cumyn.

Anno à Nativitate Domini 1569. Indictione duodecima, die vero Sabbathi sexta Augusti, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris & Dn. N. D. t. y. diuina prouidentia Papæ Quinti anno quarto, retroscripta litteræ affixa, & publicata fuerunt, ad valvas Basilicarum Lateranens. & Principis Apostolorum de urbe, Cancellarie Apostolice, & in acie Campi Flora, ut moris est, dimissis in omnibus supradictis locis earundem retroscriptarum luterarum copys affixis, per nos Iulium Parinum & Ioannem Andream PaniZZam prædicti Sanctiss. Dn. N. Papæ. Cursores.

Christianus de Monte Magister Cursorum.

CON-

CONSTITVTIO S. D. N. D. PII DIVINA

PROVIDENTIA PAPAE V. RELAXA-
TIONIS, PROHIBITIONIS, DE NON
admittendis resignationibus, per Ordinarios,
cum modificationibus.

PIVS EPISCOPVS,
SERVVS SERVORVM DEI,
Ad perpetuam rei memoriam.

VANTA Ecclesiae Dei incommoda omni tempore attulerit, & nunc quotidiè magis afferat, ministrorum in eam ingressio vitiosa, iam latè perspiciant, & cum mœrore expendant Praesules omnes & Pastores, quando haec pernicies ceterarum omnium maxima, tam multas orbis Ecclesias impie violarit. Quia vero hoc malum cū in ceteris frequens, tum maximè in Beneficiorum & Ecclesiasticorum officiorum dimissione admittitur; nemini molestum esse debet, quod perinde de reprimendis quotidianis fraudibus, quæ hat in re frequentiores internoscuntur, certam aliquam rationem tandem inituri, officij nostri partes in prohibenda omnibus interim resignationum huiusmodi receptione, paulo scuerius interposuerimus, omnesq; Beneficiorum interim resigndorum dispositiones que fierent, in irritum reuocauerimus, ac etiam decreuerimus nullum per eas in illis ius, neq; titulum, vel coloratum, tam in petitorio quam in possessorio, ipsis prouisis tribuere, quin etiam eos ad illâ deinceps obtinenda perpetuò inhabiles fore; Collatores verò alias in illorum dispositione, etiam tanquam deuolutionis iure sese interponere non posse, sed de eis ut vere vacantibus siue per Romanum Pontificem, siue alios collatorum eorundem superiores, uti præuentum esset, liberè prouideri.

Nunc autem intendentis institutum hoc nostrum, quo san-

CCCC 3

Etuarium

Et uarium Domini cupimus illibatum auctore Domino persequi,
ac simul quantum in nobis est cauere, ne resignationes ipsæ de-
hinc pro cuiusq; arbitrio, nullisq; vel certe leuibus causis paſim
et temerè admittantur, prohibitionē, & alia prescripta, ac ca-
tera omnia nostris sup his litteris contenta, etenus relaxamus,
ut post hac Episcopi, & alijs facultatem habentes, eorum dumta-
xat resignationes recipere & admittere possint, qui aut senio co-
fecti, aut valetudinarij, aut corpore impediti vel vitiati, aut cri-
mini obnoxii, censurisq; Ecclesiasticis irretiti, aut nequeunt aut
non debent Ecclesia vel Beneficio inseruire, seu qui unum aliud
vel plura Beneficia obtinuerint, vel quos ad aliud cōtigerit pro-
moueri; religionem quoq; ingressuri, vel matrimonium contra-
cturi, si statim postea id re ipsa exequantur, deniq; cum quis ex
alijs casibus acciderit qui constitutione feli. recor. Innocentij Pa-
pæ 3. de dimittendis Cathedralibus Ecclesij, edita continentur.

Qi etiam ob capitales inimicitias nequeunt vel non audent in
loco Beneficij residere securi. Sed nec horum ullus sacro Ordini
mancipatus, nisi Religionem ingressurus, valeat vlo modo Bene-
ficium, vel officium Ecclesiasticum resignare, nisi aliunde eis sit,
quo in vita possit commode sustentari. Adhuc Beneficiorum &
officiorum permutationes admittere, que Canonicis sanctioni-
bus, & Apostolicis constitutionibus permittuntur.

Caveant autem Episcopi & alijs prescripti, item q; omnes Elec-
tores, presentatores & patroni, tam Ecclesiastici quam Laici,
quicunq; sint, ne verbo quidem aut nutu, vel signo, futuri in hu-
iusmodi Beneficijs & officijs successores, ab ipsis resignantibus,
aut alijs eorum significatione vel hortatu designentur, aut de
his assumendis promissio inter eos, vel etiam intentio qualiscum-
que intercedat. Ceterum præcipimus, at q; interdicimus, ne ipsis
Episc. aut alijs Collatores, de Beneficijs & officijs resignandis pre-
scriptis, aut suis, aut admittentium consanguineis, affinibus, vel
familiarib. etiam per fallacem circuitū, multiplicatarū in extra-
neos collationum audeant prouidere, & si secus, ac etiā quidquid
præter vel contra formā prescriptorū fuerit à quocunq; temere
attentatū, id totū ex nūc vires, & effectū decernimus nō habere.

Qui

Qui verò contrà fecerint, ut in eo quo deliquerint puniantur, à Beneficiorum & officiorum collatione, nec non electione, presentatione, confirmatione & institutione, prout cuiq; competit, tamdiu suspensi remaneant, donec remissionem à Romano Pontifice meruerint obtinere, & qui talia Beneficia seu officia receperint, eos prescriptis pénis volumus subiacere. Et nihilominus in eos quis sic suspensi, conferre, eligere, presentare, confirmare vel instituere ausi fuerint, excommunicationis quò ad personas, quò verò ad capitula & conuentus, à diuinis suspensionis sententias ipso facto promulgamus: quibus etiam nullus alius quam ipse Roman. Pontifex, siue absolutionis, siue relaxationis gratiam, (excepto mortis articulo) valeat impertiri. Prohibitione & litteris nostris prescriptis, nihilominus in ceteris omnibus perpetuò valitatis.

Non obstantibus quibuscunq; priuilegijs, indulgentijs & litteris Apostolicis generalibus & specialibus quibuscunq; Episcopis & alijs superioribus ac inferioribus Ecclesiarum Pralatis, nec non Ecclesijs, Monasterijs, & Capitulis, Conuentibus, Collegijs, & uniuersitatib. eorumq; et alijs personis, etiā Regia & Imperiali Maiestate predictis, sub quacunq; verborum forma, & coceptione concessis, per quæ effectus praesentium impediri posset quomodounque, vel differri, etiam si de eis, ipsorumq; totis tenoribus ad verbum, ac de proprijs nominibus eorum, nec non Ecclesijs, Monasterijs, locis, ordinibus, & dignitatibus de quibus, nec non causis, propter quas illa concessa sunt, specialem & expressam praesentibus fieri oportet mentionem. Ceterum iubemus easdem praesentes ad valvas Basilice Principis Apostolorum, de urbe, & in acie Campi Floræ publicari, & earum exempla affigi volumusque eas sic publicatas, omnes & singulos perinde afficere & obligare, ac si illis ipsis fuissent singulariter intimatae, exemplis quoque prescriptis, etiam impressis, manuque Notarij publici, & sigillo Pralati Ecclesiastici, vel eius Curiae obsignatis, eandem prorsus fidem adhiberi, quæ ipsis praesentibus, si forent exhibita vel ostensa. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostra relaxationis, pracepti,

inter-

interdicti, decreti, promulgationis, iussionis & voluntatis infringere, vel ei a usu temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare presumperit, indignationem Omnipotens Dei, ac Beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius, se noverit incursum. Datum Rome apud S. Petrum Anno incarnationis Dominice, millesimo, quingentesimo, sexagesimo octavo Calend. April. Pontificatus nostri Anno tertio.

Cæs. Glorierius.

H. Cumyn.

Anno à Natiuitate Domini 1568. Indictione undecima, die vero decima mensis Aprilis, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, & D. N. D. Pij Divina prouidentia Papæ V. anno tertio retroscripta litteræ Apostolicae affixa & publicatae fuerunt ad valvas Basilicae Principis Apostolorum de Urbe, & in acie Campi Flora, dimissis ibidem earundem exemplis affixis per nos illum Parinum, & Ioanem Andream Panizam Prælibatis. D. N. Papæ Cursores.

Bartholomæus Sottocasa Mag. Curs.

Registrata apud

Cæsarem Se-

cretarium.

DE RECTA BONORVM ECCLESIASTICORVM CONSER- uatione & administratione.

- i. **B**onorum Ecclesiast. quæ Ecclesia vna cum religione accreuerunt: cum ad cultum & maiestatem diuinorum officiorum: tum ad sustentationem, & mercedem temporalem, seu honorarium ministrorum Dei, & pauperum ac miserabilium personarum necessitates subleuandas: habenda ratio est, & ut non solum à nullis indignè dissipentur, vel dilapidentur, aut iniuste retineantur, vel temerarie